MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Prezados,
Cumprimentando-vos cordialmente e, tendo em vista a realidade a me apresentada,

Considerando que o Promotor de Justi¢ca do Prado, Dr Gilberto Ribeiro de Campos, informou-me que o forum do Prado entrara em reformas a
partir da 22 quinzena de maio;

Considerando que a Prefeitura Municipal do Prado ofertou uma sala (local ainda ndo informado) para que o Ministério Publico funcione enquanto o
férum estiver em reformas;

Considerando que, para o Ministério Publico usar tal espago acima informado, precisaremos deslocar os equipamentos eletrénico e,
consequentemente a rede de internet;

Considerando que o Dr Gilberto ponderou que o Ministério Publico nao pode ficar inviabilizado por um periodo tdo longo e que isso acarretaria em
prejuizos para o andamento processual e para a populagao local.

Diante do exposto, venho solicitar orientagdes sobre como proceder:

1 — Como proceder a transferéncia da internet para o novo enderego? E possivel? Se sim, como devo proceder e a quem devo procurar (meios
administrativos).

2 — Como proceder a transferéncia dos equipamentos eletronicos (computadores e impressora) e mobiliario para o novo enderego? E possivel? Se
sim, como devo proceder e a quem devo procurar (meios administrativos).

3 — Ha obrigatoriedade em formalizar a concessao desse espago por parte do poder publico municipal e o MPBA? Se sim, como devo proceder
para concretizar a cessao.

4 — Caso seja necessario, considerando que o espago cedido pela prefeitura ndo se concretize, o servidor podera levar os equipamentos
eletrénicos (computador e impressora) para trabalhar a partir de casa?

Aguardo resposta.

Respeitosamente,

&
SE'! lﬂ Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 10/05/2024, as 08:06, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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10/05/2024, 08:07 Solicita informacgdes sobre o funcionamento do MP (dentro do prédio do TJ) em caso de reforma do férum local. — Marcos C...

Solicita informacdes sobre o funcionamento do MP (dentro do prédio do TJ) em caso
de reforma do forum local.

Marcos Cesar Silva Santos <marcos.silva@mpba.mp.br>

Ter, 30/04/2024 09:46

Para:Diretoria Administrativa <dir.administrativa@mpba.mp.br>;_DTI — Diretoria de Tecnologia da Informacéo
<DTI@mpba.mp.br>;Coordenag¢do de Bens Permanentes <ld-benspermanentes@mpba.mp.br>;LD-manutencao.predial

<LD-manutencao.predial@mpba.mp.br>;Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Prezados,
Cumprimentando-vos cordialmente e, tendo em vista a realidade a me apresentada,

Considerando que o Promotor de Justi¢ca do Prado, Dr Gilberto Ribeiro de Campos, informou-me
que o férum do Prado entrara em reformas a partir da 22 quinzena de maio;

Considerando que a Prefeitura Municipal do Prado ofertou uma sala (local ainda ndo informado) para
que o Ministério Publico funcione enquanto o forum estiver em reformas;

Considerando que, para o Ministério Publico usar tal espago acima informado, precisaremos deslocar
os equipamentos eletronico e, consequentemente a rede de internet;

Considerando que o Dr Gilberto ponderou que o Ministério Publico ndo pode ficar inviabilizado por
um periodo tdo longo e que isso acarretaria em prejuizos para o andamento processual e para a
populacdo local.

Diante do exposto, venho solicitar orientacGes sobre como proceder:

1 — Como proceder a transferéncia da internet para o novo endereco? E possivel? Se sim, como devo
proceder e a quem devo procurar (meios administrativos).

2 — Como proceder a transferéncia dos equipamentos eletrénicos (computadores e impressora) e
mobilidrio para o novo endere¢o? E possivel? Se sim, como devo proceder e a quem devo procurar
(meios administrativos).

3 — Ha obrigatoriedade em formalizar a concessdo desse espaco por parte do poder publico
municipal e o MPBA? Se sim, como devo proceder para concretizar a cessao.

4 — Caso seja necessario, considerando que o espaco cedido pela prefeitura ndo se concretize, o
servidor podera levar os equipamentos eletronicos (computador e impressora) para trabalhar a partir
de casa?

Aguardo resposta.

Respeitosamente,

Marcos Cesar Silva Santos

Gerente Administrativo Regional

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas
(73)3291-3655 / 3291-4525 / 3292-7653
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente as Diretorias de Tecnologia da Informagdo e Administrativa para prestarem as orientagdes solicitadas
pela Promotoria de Justiga do Prado, conforme (doc.1060632), em razdo da reforma que ocorrera no Forum da Comarca, a partir da 2* quinzena de maio.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil 3

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 13/05/2024, as 22:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
aminawra Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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TJBA —DIARIO DA JUSTIGA ELETRONICO — N° 3.569 - Disponibilizagdo: segunda-feira, 13 de maio de 2024 Cad. 1/Pagina 8

DECRETO JUDICIARIO N° 385, DE 10 DE MAIO DE 2024
Suspensdo da obrigatoriedade das atividades presenciais, exclusivamente, no prédio do Forum da Comarca de Itabela,no
periodo abaixo indicado.

APRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais, e a vista do que consta
do Processo n® TJ-COI-2024/14434,

DECIDE

Art. 1° - Suspender a obrigatoriedade das atividades presenciais no Férum da Comarca de Itabela, no periodo de 16 de maio
a 13 de agosto do corrente ano, ficando autorizada a realizacéo do trabalho de forma remota, observando-se o disposto no Ato
Conjunto n® 02, de 02 de fevereiro de 2023.

Art. 2° — Durante o funcionamento do trabalho de forma remota, a Dire¢do do Férum devera manter Sala com Servidor para
informagdes ao publico e suporte sobre a forma de execugéo dos servicos judiciarios.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de maio de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIARIO N° 386 , DE 10 DE MAIO DE 2024
Suspensédo da obrigatoriedade das atividades presenciais, exclusivamente, no prédio do Férum da Comarca de Prado,no
periodo abaixo indicado.

APRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigbes legais, e a vista do que consta
do Processo n°® TJ-COI-2024/14437,

DECIDE
Art. 1° - Suspender a obrigatoriedade das atividades presenciais no Férum da Comarca de Prado, no periodo de 16 de maio a
13 de agosto do corrente ano, ficando autorizada a realizagdo do trabalho de forma remota, observando-se o disposto no Ato

Conjunto n® 02, de 02 de fevereiro de 2023.

Art. 2° — Durante o funcionamento do trabalho de forma remota, a Diregdo do Férum devera manter Sala com Servidor para
informacdes ao publico e suporte sobre a forma de execucéo dos servicos judiciarios.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de maio de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIARIO N° 387, DE 10 DE MAIO DE 2024.
Designa Juizes de Direito para Comarca do Interior do Estado da Bahia.

APRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes,

DECIDE

Designar os Juizes de Direito, abaixo relacionados, para, sem prejuizo de suas fungdes, atuarem nas seguintes unidades
judiciarias da Comarca do Interior do Estado da Bahia:

MAGISTRADO COMARCA/VARA
JOAO CELSO PEIXOTO TARGINO FILHO PAULO AFONSO
12 Vara dos Feitos Relativos as Relagdes de Consumo, Civeis e 22 Vara Criminal.
Comerciais da Comarca de Paulo Afonso AUXILIAR de 13/05/2024 até 30/06/2024.
LUCIANA CAVALCANTE PAIM MACHADO JAGUARARI
Comarca de Sobradinho AUXILIAR de 13/05/2024 até 30/06/2024.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de maio de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Superintendente de Gestao Administrativa Sr. André Luis Sant'Ana Ribeiro,

DESPACHO

Cumprimentando-o cordialmente, relaciono abaixo os retornos relativos a DTI:

1) Rede de internet: possivelmente o servidor esta falando do acesso a internet e rede wireless do promotoria. Se sim, neste caso, precisaremos
do novo enderego para negociar a mudancga com o fornecedor que, por padrdo, pede até 30 dias para a mudanga mas que, tdo logo tenhamos o novo enderego,
acionaremos o contratado e negociaremos um prazo mais curto;

2) Desmontagem e montagem dos equipamentos de TI: caso o servidor sinta-se seguro para desmontar os equipamentos de TI (desencaixar os
fios) e monta-los no local de destino, ele mesmo pode executar esta agdo. Caso contrario, deve abrir um chamado com a Central de Servicos de TI solicitando
este apoio. Quanto ao transporte dos mesmos, ¢ atribui¢do da Diretoria Administrativa;

3) Sobre o questionamento "4 — Caso seja necessario, considerando que o espago cedido pela prefeitura ndo se concretize, o
servidor podera levar os equipamentos eletrénicos (computador e impressora) para trabalhar a partir de casa?" , informamos que por questdes de
seguranga da informac@o, os computadores desktops ndo funcionam em redes domésticas. Além disso, como a gestao de bens ¢ de responsabilidade da DADM,
pensamos que esta diretoria deve ser consultada também;

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 15/05/2024, as 09:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
< ument nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1066204 e o cédigo CRC AAC9B71B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenacio de Bens Permanentes,

DESPACHO

Tendo em vista o pedido de orientagdo do servidor da PJ de Prado, solicitamos apoio no esclarecimento do item 2, sobre como deve-se

proceder para transferéncia dos bens para o novo endereco, e do item 4, caso haja algum complemento ao que foi posto pela Diretoria de Tecnologia da
Informagao, Despacho 1066204.

A DCCL/CEACC,

Tendo em vista o pedido de orientagdo do servidor da PJ de Prado, solicitamos apoio no esclarecimento do item 3, sobre a necessidade de
formalizag@o em caso de cessdo pelo poder publico municipal de um espago para uso temporario pela Promotoria e como esta se daria.

Maria Amalia Borges Franco
Diretoria Administrativa

seil g

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 17/05/2024, as 15:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
puslatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
-.I acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1066902 e o cédigo CRC 6F099341.
-u'l
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

MANIFESTACAO

Em atengdo ao Despacho anterior (1066902), informo o que segue:

Item 2 - Trata-se de uma mudanga (servigo). Nesse caso, a unidade demandante devera solicitar o veiculo adequado para a atividade junto a

Coordenagao de Transportes (acompanhado dos ajudantes de carga e descarga), e demais apoios que se fizerem necessarios (caixas, material para embalagem,
outros) a Coordenagdo de Servigos Gerais.

Item 4 - Complementando as informagdes prestadas pela DTI (1066204), ndo ha proibi¢do da utilizagdo de material permanente pertencente a
Institui¢ao, em ambiente devidamente autorizado, mantendo-se todos as responsabilidades ja assumidas.

seil g

Documento assinado eletronicamente por Gildo Lima Rodrigues em 21/05/2024, as 08:17, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc@o ao quanto questionado acerca da necessidade de formaliza¢do de termo de cessdo do espago disponibilizado pela prefeitura, recomenda-se seja
a utilizagdo do espaco regulamentada por meio de termo de cessao.

Considerando se tratar de imovel da Prefeitura, certamente o referido ente deve possuir instrumento padronizado para tais formalizagdes. Deste modo, sugere-se
sejam solicitadas a prefeitura, por meio da Promotoria de Justi¢a que ocupara o espago disponibilizado, as informag¢des e documentos necessario a formalizagao
do termo, além da minuta do termo de cessdo do imével do ente cedente.

Assim, devolvemos o expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, informando que ¢ recomendada a formalizagdo de termo de cessdo,
esclarecendo, adicionalmente que, sendo o municipio o ente cedente, hd que se solicitar do mesmo as informagdes e documentagdes necessarias a
instrumentalizagdo do procedimento para formalizagdo da cessdo, além da minuta do referido ajuste para que possamos instruir o procedimento no ambito deste
Ministério Publico.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

il
sel
assinatura
eletrdnica

E|! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 11/06/2024, as 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

@ Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 11/06/2024, as 13:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se este expediente a Promotoria de Justiga de Teixeira de Freitas com as informagdes/orientacdes de como proceder, prestadas pela
Diretoria de Tecnologia da Informacao (doc.1066204), DADM/Coordenagdo de Bens Permanentes (doc. 1073018) e DCCL/Coordenagdo de Elaboragao e

Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes (doc. 1071461) tendo em vista a reforma do Férum do Prado, local onde funciona a Promotoria de
Justiga.

Na oportunidade, nos colocamos a disposi¢ao para informagdes complementares, caso sejam necessarias.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! 1 | Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 14/06/2024, as 18:01, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica

L) TEE A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
b 'ﬁ =document nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1099229 e o cédigo CRC 15CCB008.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Servidor,

MANIFESTACAO

Encaminho o presente expediente com as informagdes/orientagdes de como proceder, prestadas pela Diretoria de Tecnologia da Informagao
(doc.1066204), DADM/Coordenagéo de Bens Permanentes (doc. 1073018) e DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios
e Licitagdes (doc. 1071461) tendo em vista a reforma do Foérum do Prado, local onde funciona a Promotoria de Justica.

Solicito que seja adotada as providéncias conforme orientacdo nos documento conforme orienta¢des listadas nos documentos citados acima.
Atenciosamente,

MARCOS CESAR SILVA SANTOS

Gerente Administrativo Regional

&
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 17/06/2024, as 09:00, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E O MUNICIiPIO DE PRADO -
ESTADO DA BAHIA.

O MUNICIPIO DE PRADO - ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
13.761.713/0001-10, com sede situada a Avenida ltamaraju, s/n° - Luis Eduardo
Magalhaes — Cidade de Prado - Estado da Bahia, neste ato representado, pelo
seu Prefeito, Gilvan da Silva Santos, doravante denominado CEDENTE, € o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 5@ Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia — Salvador - BA, neste
ato representado, por seu Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza
Marques, doravante denominado CESSIONARIO, celebram o presente TERMO DE
CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, com fundamento na Lei Estadual/BA ne.
14.634/2023, mediante as cldusulas e condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo tem por objetivo a Cessao de Uso de 01 (um) imével situado
Avenida Itamaraju, N2 781 — Centro da Cidade de Prado — Estado da Bahia, pertencente a posse do
CEDENTE, para sediar a sede do Ministério Publico do Estado da Bahia no Municipio de Prado —
Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

2.1 S3o obrigacdes DO CEDENTE:

I- entregar o bem descrito na Clausula Primeira em perfeito estado de conservacgédo e uso;
[I- vistoriar, quando necessario, o estado de conservagao do bem objeto da Cessdo;
IlI- arcar com as despesas de consumo do imaovel.

2.2 S3o obrigacdes DO CESSIONARIO:

| - manter sob sua responsabilidade o bem objeto da presente cessdo, com todos os seus
equipamentos e instalagoes;

Il - zelar pela manutengdo e conservagao do imdvel com todas as suas benfeitorias, devolvendo-o
nas mesmas condi¢des em que ora recebe;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Il - assumir a responsabilidade e as despesas com a seguranga, limpeza, manutengdo e
conservacdo do bem aludido;

IV - comunicar ao PERMITENTE, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade
ou sinistro que impeca a utilizacdo do imovel objeto desta Cessao.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS BENFEITORIAS

O CESSIONARIO podera introduzir, no imével referido na Clausula Primeira, benfeitorias uteis ou
realizar obras necessarias ao fim a que se destina, incorporando-se as ditas benfeitorias ao imovel
cedido, sem direito a indenizagdo ou retengdo, salvo as que puderem ser retiradas, sem ocasionar
danos irreparaveis ao bem referido.

CLAUSULA QUARTA - DA VISTORIA

Fica o CEDENTE autorizado a vistoriar o imovel objeto deste instrumento, sempre que julgar
conveniente.

CLAUSULA QUINTA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 90 (noventa) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condig¢des, ou quando houver fato ou disposi¢do legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adicdes ou variagcdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo,
exceto quanto ao seu objeto, serao formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DA DURACAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante termo aditivo, a critério das partes.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE

O CEDENTE sera responsavel pela publicagdo do extrato deste instrumento no veicglo de
divulgacao oficial dos atos administrativos do ente municipal.




MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

O CESSIONARIO sera responsavel pela publicagio do extrato deste instrumento no Diario da
Justica Eletrénico — DJE e no sitio eletrénico do Ministério Publico do Estado da Babhia.
CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Prado/BA para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
termo de cessdo de uso, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares
efeitos.

Prado — Estado da Bahia, 31 de Julho de 2024.

Prefe' Municipal

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-os, encaminho a minuta do Termo de Cessdo de Uso de Bem Imovel assinado pelo Prefeito Municipal de Prado (Anexo
1231207), a fim de que seja formalizado o uso do imoével onde atualmente funciona a Promotoria de Justiga de Prado, conforme Despacho CEACC (1071461).

Por oportuno, informo que a reforma do Forum foi concluida, sendo reinaugurado em 19 de agosto. No entanto, o Promotor de Justiga, Dr.
Gilberto Ribeiro de Campos, optou por manter a Promotoria no imoével cedido.

Considerando a permanencia da Promotoria referido imoével, fico a disposi¢ao para as orientagdes e providéncias que se fizerem necessarias.

@ Documento assinado eletronicamente por Mateus Santos da Silva Leone - Assistente Técnico Administrativo, em 13/09/2024, as 18:32, conforme
assinatura Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Promotoria de Justica de Prado,

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa e, considerando que a DCCL ja indicou os documentos necessarios a serem juntados

para formalizagdo do Termo de Uso de Bem Imovel a ser celebrado entre 0 MPBA e o Municipio de Prado, retornamos o presente expediente para
providéncias, com posterior retorno.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria Rita Dantas Bastos - Analista Técnico, em 27/09/2024, as 09:10, conforme Ato Normativo n° 047
:;;:-;::3 de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

» A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 |nformando o codlgo verlflcador 1251146 eo codlgo CRC C7E74792

19.09.01148.0012831/2024-10 1251146v2



03/03/22, 11:42

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
13.761.713/0001-10
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DA™ DE ABERTURA
CADASTRAL

23/12/1974

NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE PRADO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administracao publica em geral

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

124-4 - Municipio

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

LOGRADOURO

ROD PRADO X ITAMARAJU

NUMERO
SIN

COMPLEMENTO

LOTE 14

CEP
45.980-000

BAIRRO/DISTRITO
KM 01

MUNICIPIO
PRADO

UF
BA

ENDERECO ELETRONICO

convenio@prado.ba.gov.br

TELEFONE

(73) 3298-1046/ (73) 3298-1047

MUNICIPIO DE PRADO

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

18/09/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedededededek

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fedeedededede e

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/03/2022 as 11:42:13 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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CAMARA MUNICIPAL [DE PRADO

| R RALO
S i

TERMO DE POSSE

Ao 01 (primeiro) dia do més de Janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um), as
15:45 (quinze horas e quarenta e cinco minutos) horas, no Saldo de Reunioes
da Camara Municipal de Prado, perante a referida Camara especialmente
reunida para este fim e constituida pelos Vereadores: Anténio Eduardo
Santana da Ressurrei¢cdo, Brenio Pires de Oliveira, Domingos Pereira
Alves, Eglif de Negreiros Filho, José Conceigcdo de Jesus, Leilson dos
Santos Gomes, Luciana Pires de Oliveira, Marciclei do Carmo Almeida,
Odilei Queiroz Matos, Robério dos Santos Barros e Wanderson da Rocha
Leite sob a Presidéncia do Vereador ROBERIO DOS SANTOS BARROS e
funcionando como Secretario “ad hoc’ o Vereador BRENIO PIRES DE
OLIVEIRA, compareceu o Sr. GILVAN DA SILVA SANTOS, conforme artigo
25 da L.O.M, artigos 3° § 1° e 4° do Regimento Interno, eleito Prefeito deste
Municipio no pleito de 15 de Novembro de 2020, o qual convidado pelo
Presidente da Mesa prestou, na forma da Lei, o seguinte compromisso:

\ &

/L'//

“PROMETO GUARDAR A CONSTITUIGAO FEDERAL, A CONSTITUICAO |

ESTADUAL, A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO E AS LEIS, DESEMPENHAR
FIEL E LEALMENTE O MANDATO DE PREFEITO QUE O POVO ME
CONFERIU, PROMOVENDO O BEM GERAL DO MUNICIPIO”. (artigo 4° § 6°
do Regimento Interno desta Casa ALegisIativa). A seguir, o Prefeito eleito, Sr.
GILVAN DA SILVA SANTOS, declarou encontrar-se desincompatibilizado para
o exercicio do cargo, na forma dos arts. 37 e 38 da Constituicdo Federal, e
apresentou a seguinte relagéo de bens, que constitui nesta data todo o seu
patriménio: 01 Onibus M. Benz/Busscar Urbanuss 1998/1999 no valor de R$
85.000,00. 01 VW AMAROK 4X4 2013/2013 OTZ 0049 NO VALOR DE R$
70.000,00. Quotas do Capital Social da Empresa GN Produgbes e Eventos

N
LTDA no valor de R$ 100.000,00. Quotas do Capital Social da Empresa G da .\

Silva Santos Produgéo no valor de R$ 30.000,00. Quotas do Capital Social da
Empresa GS2 servigos de localies e entretenimentosk LTDA no valor de R$

s : — HE ) .-/
o
L - \\— 3 { v'\»

~

—’/

Rué Rodovia Prado | Itama

raju- km 01, SIN.° - B. Sdo Sebastio - Fone: (73) 3298-15%5! CNPJ 16.412.306/0001-35 - Prado - B
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da atribuicdo que a Constituigio e as Leis Ihe conferem, solenemente declarou
empossado o Sr. GILVAN DA SILVA SANTOS no cargo de Prefeito deste
Municipio de Prado, cargo este que expirar4 em 31 de dezembro de 2024 e
para o qual foi eleito em 15 de novembro de 2020. E, para constar, foi lavrado
este Termo, que vai assinado pelo ora Presidente da Camara, pelo empossado
e pelos demais vereadores e autoridades presentes. Sala das Sessdes da
Camara Municipal de Vereadores de Prado- Bahig, em 01 de janeiro de 2021

(egtotice SousZa, (20975

ﬁ)JLWW & rkw HX
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Registro de Titulos e Documentos e Civil l[

de Pessoas Juridicas de Prado - BA H
OFICIAL - Antonio Sérgio de Jesus Lima J‘

Certidao de Ato Regisirado

Certifico e dou fé, que o presente titulo, foi prenotado  04/01/2021 l
Sob nimero 00011330

ATA DE POSSE

Daje N°: 692883 026 9999

| Selo: 2650.AB039124-2 LAPGG274J7 Daje Valor : R$ 75,48

REGISTRO00004700 LIVRO: B13 DATA: 6 de janeiro de 2021

s mj/\e ds janeiro da 2021
Taxa Fiscalizagao: R$ 0,00]
Fecon: R$ 0,00 VD\——*(

Defensoria Publica: R$ 0.00| Lo

PGE: RS 0,00 y 0 ."'
FMMPBA: RS 0,00 : o A p
Total: RS 0,00 A lo de Pedud Llma

Ofiel Hra de lmovels
Hipotaca, Hiwlos o Documantos

Av. 02 de Julho, n® 307 - Centro - Prado - Bahia :
Telefone - (73) 3298-3655 Pagina 1 de 1
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NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO

EMbasa CNPJ 13.504.675/0001-10 INSC. EST. 0066557 1
B e e 4* Av.n° 420, Centro Administrativo da Bahia - CAB

CEP 41.745-002

Cédigo Débito Automitico Cidade dv d Inscrigo

089. 03. 0210. 2. 0048. 0000. 0

— Més/Ano Periodo de consumo N°. Hidrdmetro
067786014 /2023 |0/03/23 a 11/04/23  p215121956

Cod.Leitura ,Leitura Atual Leitura Anterior ias /Cons.Data/leitura |, Data/ Emiss20
02 |a76 |D32 11/04/23 1}1/04/23
Enderego da Ligagdo
RU W 2, 04
LOTE. BASEVI 45980000 PRADO
Faixasde Cons(m®) Valor(m3) UC VL.Total. [ Consumo dos tiltimos mases em (m3)
Consumo i : .
]
ATE 6 NIN 6 36,47 36,47 gjjzggz 28
7 A 10 4 1,44 9,76 0312095
11 A 15 5 10,21 51,05 0-,,',,)0;,‘ il
16 4 20 5 10,93 54,65 195003 :
21 A 25 5 12,28 61,40 1'2/2052
26 A 30 1 13,70 13,70 i
TOTAL 26 223,03 ;.
| Unidades de Consumo - UC (iméveis) _
~ Consumo por Unidade (m’) 26
. Consumo Médio Mensal - Liga¢ao 21
| Esgoto % do valor dgua
Especificagdo Valor (RS)
CONS. AGUA 26 m3 223,03

Scanned with CamScanner
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Prefeitura Municipal
de Prado

_},\);_ i et f
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LEI

N°439/2017

%4447 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO é/gﬁ

Jhe . ESTADO DA BAHIA '.‘.'.‘.‘.f:‘.'-l‘{'.',:
il adC

CNPJ - 13.761.713/0001-10

Trabalho, compromisso & renovacio

LEI N° 439/2017.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convénios, Contratos, Convencdes, Comodato e
Acordos outros, com a Unido, com o Estado e com
outros Municipios Brasileiros e da outras
providencias.

O POVO DE PRADO aprovou, através de seus
representantes na CAMARA MUNICIPAL, e, a Prefeita do
Municipio de Prado - BA, SANCIONA a presente Lei:

Art. 1° ~ Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
Celebrar Convénios, Contratos, Convengdes, Comodatos e quaisquer outros
tipos de Acordos, com Orgdos da Unido, dos Estados e dos Municipios
Brasileiros, bem como com suas Autarquias, Fundac¢des, Empresas Publicas e
Sociedade de Economia Mista.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposicdes em contrario, especificamente a Lei 26/2001.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PRADO, EM 14

DE JUNHO DE 2017.
MAYRA PIRES BRITO
PREFEITA MUNICIPAL
Registrado as fls. do Livro
de Sob. o N.
Em___ / !

Av. Itamaraju s-n — Bairro S&o Sebastifo — Prado — BA - email prado@prado.ba.gov.br

http://doem.org.br/ba/prado

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 09/08/2024 10:11
<745 ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20243359809

RAZAO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

13.761.713/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 09/08/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



09/08/2024, 10:13

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS

- CRF

Inscrigcao: 13.761.713/0001-10

Razdo Social:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO

Endereco: ROD PRADO ITAMARAJU LT 14 KM 1 / SAO SEBASTIAO / PRADO / BA / 45980-000

A Caixa Econ6émica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o
FGTS.

Validade:28/07/2024 a 26/08/2024

Certificacdo Niimero: 2024072800330174784375

Informacgdo obtida em 09/08/2024 10:13:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1



Pagina 1 de 2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: MUNICIPIO DE PRADO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.761.713/0001-10

Certid3o n°: 54725574/2024

Expedicdo: 09/08/2024, as 10:14:41

Validade: 05/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue MUNICIPIO DE PRADO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 13.761.713/0001-10, CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacgdes
estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou
exigibilidade suspensa:

0024300-40.2009.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0029600-42.1993.5.05.0521 - TRT 05*® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0032141-38.1999.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0032900-70.1997.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0037100-71.2007.5.05.0521 - TRT 05® Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0040241-79.1999.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0054700-23.1998.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0067300-76.1998.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0067641-05.1998.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0068800-80.1998.5.05.0521 - TRT 05*® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0070040-07.1998.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0101041-44.1997.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0108141-16.1998.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
ITAMARAJU)
0200800-30.1987.5.05.0521 - TRT 05* Regido ** (VARA DO TRABALHO DE

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Certidéo n° 54725574/2024. Pagina 2 de 2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

ITAMARAJU)

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 14.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

A Certid3do Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, bloqueio de numerédrio, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperac¢do judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO

ESTADO DA BAHIA

PSS 5
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DECLARACAO

MUNICIPIO DE PRADO - ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de
direito publico interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o n°® 13.761.713/0001-10,
representado por seu titular, Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr. GILVAN DA

SILVA SANTOS, vem por meio deste instrumento, declarar para os devidos fins, que
o MUNICIPIO DE PRADO:

. Cumpre todas as exigéncias da Lei Complementar n® 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, notadamente nos artigos 25, 52, 54 € 55;

. NAO EXPLORA MAO DE OBRA INFANTIL;

. Ndo se encontra em débito junto a qualquer érgdo ou entidade da
Administracdo Publica direta ou indireta;

. Tem disponibilidade orcamentdria e financeira para o pagamento mensal
dos servidores cedidos ao Tribunal de Justica da Bahia, pelo periodo firmado em
Termo de Cooperacdo. E compromete-se a incluir as despesas relacionadas a
este Termo em dotacdo orgcamentdria propria, assegurando os recursos
necessdrios para cumprimento de todas as obrigacoes dele decorrentes.

Municipio de Prado — Estado da Bahi, 13 de Agosto de 2024.

Criado com Tiny Scanner :

Rua Antonio Soares de Alcantara, 35 - CEP: 45.980-000 - Pra

Lol::13.761.733/0C 0012831/2024-10 / pg. 28




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Em cumprimento ao Despacho retro, encaminho anexo demais documentos fornecidos pela Prefeitura de Prado, necessérios a formalizagdo do
Termo de Uso de Bem Imovel a ser celebrado entre 0 MPBA e 0 Municipio de Prado.

Documento assinado eletronicamente por Mateus Santos da Silva Leone - Assistente Técnico Administrativo, em 01/10/2024, as 11:46, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil 3

assinatura
eletrdnica

i.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern

19.09.01148.0012831/2024-10 1255994v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Contratos, Convénios e Licitacdes,

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente, acompanhado do Termo de Cessao de Uso de Bem Imovel a ser firmado entre este Ministério Publico do
Estado da Bahia e o Municipio de Prado para cessao de 01 (um) imoével para sediar a Promotoria de Justica no mencionado municipio, bem como dos
documentos fornecidos pela Prefeitura, para conhecimento e adogao de providéncias julgadas pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 02/10/2024, as 20:01, conforme Ato Normativo n°
aszinawra 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

3
1&;}' A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

Z# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1256270 e o cédigo CRC 4C7EA220.
=

19.09.01148.0012831/2024-10 1256270v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Da analise dos documentos carreados aos autos, observa-se a auséncia de parecer e manifestagao da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa. Deste modo,
encaminhamos o expediente a referida unidade para analise e manifestacao.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 03/10/2024, as 08:58, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

- A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

e =document nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1260499 e o cédigo CRC 6122AD9F.

19.09.01148.0012831/2024-10 1260499v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N°. 19.09.01148.0012831/2024-10

PARECER

INTERESSADO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE PRADO

ASSUNTO: TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL

EMENTA: TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL. PROMOTORIA DE JUSTICA DE PRADO E RESPECTIVO
MUNICIPIO. ART. 38 DA LEI ESTADUAL N°.14.634/23. PELA APROVAGAO DA MINUTA.

PARECER N°.758/2024

1- RELATORIO

Trata-se de Termo de Cessdo de Uso de bem imovel a ser firmado entre o Ministério Pablico do Estado da Bahia (cessionario) ¢ o Municipio
de Prado (cedente), cujo objeto € a cessdo gratuita do bem imoével situado na Avenida Itamaraju, NQ781- Centro da Cidade de Prado - Estado da Bahia, para
instalagdo da Promotoria de Justi¢a de Prado.

11 - DA MINUTA DO TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL
A Lei Estadual n°. 14.634/2023 rege a cessdo de uso de bens imoveis, quando parte a Administragdo Publica, no seu art. 38, in verbis:

Art. 38. A cessdo de uso de bem publico sera outorgada por termo administrativo a 6rgdo ou entidade da Administragao Publica, dispensada a licitagdo, observados os
seguintes requisitos:

I - tempo certo e determinado;

11 - uso gratuito ou em condigdes especiais, com ou sem imposi¢ao de encargo;

111 - destinagdo especifica para utilizagdo pelo proprio cessionario.

Como se observa, o uso de bens imdveis podera ser outorgado mediante diversos instrumentos juridicos, dentre eles o instituto da cessdo. O
interesse publico restara atendido, tendo em vista que a presente cessdo tem como finalidade a instalagdo da Promotoria de Justi¢a de Prado no respectivo
Municipio. A minuta do termo de cessdo obedece as disposigdes legais, contendo clausulas referentes ao tempo certo e determinado (clausula sétima, doc. SEI
1231207), prevendo uso gratuito com os encargos previstos na clausula segunda ( doc. SEI 1231207) e destinagao especifica para utilizagdo pelo proprio
cessionario, qual seja funcionamento da Promotoria de Justica de Prado. A Prefeitura juntou documentos de representacdo pertinentes a cessdo (doc. SEI
1255987).

IIT - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica aprova a minuta do Termo de Cessido de Uso de bem imével, conforme exigéncia do art.
38 da Lei Estadual n°. 14.634/23, resguardada a andlise da conveniéncia e oportunidade pela Administragdo Superior.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagio.

Salvador, data e assinaturas eletronicas.

Bel*. Maria Paula Simdes Silva
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula 351.869



Bel®. Gabriela Argollo Aratijo Marins
Analista técnico Juridico/SGA

Matricula 353.862
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assinatura n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

-

; —
3@" tj Documento assinado eletronicamente por Gabriela Argollo Araujo Marins - Analista Técnico, em 06/11/2024, as 14:06, conforme Ato Normativo n°
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 758/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Termo de Cessao de Uso de bem imdvel a
ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (cessionario) e o Municipio de Prado (cedente), cujo objeto ¢ a cessdo gratuita do bem imoével situado
na Avenida Itamaraju, NQ781- Centro da Cidade de Prado - Estado da Bahia, para instalagdo da Promotoria de Justi¢a de Prado, o qual aprova a minuta do
Termo de Cessao de Uso de bem imodvel, conforme exigéncia do art. 38 da Lei Estadual n°. 14.634/23.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive quanto as
comunicagdes necessarias.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 19/11/2024, as 19:23, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclusdo do tramite administrativo cabivel, encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga para que, uma
vez confirmada a conveniéncia e oportunidade na manutengdo da avenca, seja diligenciada a coleta da assinatura do ilustre representante do Ministério Publico
do Estado da Bahia no doc 1231207.

Apbs, retorne-se o expediente, acompanhado do instrumento assinado, para publicacdo e adogdo das demais providéncias cabiveis.

Alan Fabricio de Almeida Santos
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.993

Documento assinado eletronicamente por Alan Fabricio de Almeida Santos - Analista Técnico, em 25/11/2024, as 08:33, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E O MUNICIiPIO DE PRADO -
ESTADO DA BAHIA.

O MUNICIPIO DE PRADO - ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
13.761.713/0001-10, com sede situada a Avenida ltamaraju, s/n° - Luis Eduardo
Magalhaes — Cidade de Prado - Estado da Bahia, neste ato representado, pelo
seu Prefeito, Gilvan da Silva Santos, doravante denominado CEDENTE, € o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 5@ Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia — Salvador - BA, neste
ato representado, por seu Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza
Marques, doravante denominado CESSIONARIO, celebram o presente TERMO DE
CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, com fundamento na Lei Estadual/BA ne.
14.634/2023, mediante as cldusulas e condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo tem por objetivo a Cessao de Uso de 01 (um) imével situado
Avenida Itamaraju, N2 781 — Centro da Cidade de Prado — Estado da Bahia, pertencente a posse do
CEDENTE, para sediar a sede do Ministério Publico do Estado da Bahia no Municipio de Prado —
Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

2.1 S3o obrigacdes DO CEDENTE:

I- entregar o bem descrito na Clausula Primeira em perfeito estado de conservacgédo e uso;
[I- vistoriar, quando necessario, o estado de conservagao do bem objeto da Cessdo;
IlI- arcar com as despesas de consumo do imaovel.

2.2 S3o obrigacdes DO CESSIONARIO:

| - manter sob sua responsabilidade o bem objeto da presente cessdo, com todos os seus
equipamentos e instalagoes;

Il - zelar pela manutengdo e conservagao do imdvel com todas as suas benfeitorias, devolvendo-o
nas mesmas condi¢des em que ora recebe;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Il - assumir a responsabilidade e as despesas com a seguranga, limpeza, manutengdo e
conservacdo do bem aludido;

IV - comunicar ao PERMITENTE, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade
ou sinistro que impeca a utilizacdo do imovel objeto desta Cessao.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS BENFEITORIAS

O CESSIONARIO podera introduzir, no imével referido na Clausula Primeira, benfeitorias uteis ou
realizar obras necessarias ao fim a que se destina, incorporando-se as ditas benfeitorias ao imovel
cedido, sem direito a indenizagdo ou retengdo, salvo as que puderem ser retiradas, sem ocasionar
danos irreparaveis ao bem referido.

CLAUSULA QUARTA - DA VISTORIA

Fica o CEDENTE autorizado a vistoriar o imovel objeto deste instrumento, sempre que julgar
conveniente.

CLAUSULA QUINTA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 90 (noventa) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condig¢des, ou quando houver fato ou disposi¢do legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adicdes ou variagcdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo,
exceto quanto ao seu objeto, serao formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DA DURACAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante termo aditivo, a critério das partes.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE

O CEDENTE sera responsavel pela publicagdo do extrato deste instrumento no veicglo de
divulgacao oficial dos atos administrativos do ente municipal.




MINISTERIO PUBLICO
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O CESSIONARIO sera responsavel pela publicagio do extrato deste instrumento no Diario da
Justica Eletrénico — DJE e no sitio eletrénico do Ministério Publico do Estado da Babhia.
CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Prado/BA para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
termo de cessdo de uso, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares
efeitos.

Prado — Estado da Bahia, 31 de Julho de 2024.

Prefe' Municipal
Assinado de forma digital por
PEDRQO MsAlA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA
MARQUES: mARQUES: | GG
- ! Dados: 2024.11.07 18:06:47
-03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
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TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E O MUNICIPIO DE PRADO -
ESTADO DA BAHIA.

O MUNICIPIO DE PRADO - ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
13.761.713/0001-10, com sede situada & Avenida Itamaraju, s/n° - Luis Eduardo
Magalhaes — Cidade de Prado — Estado da Bahia, neste ato representado, pelo
seu Prefeito, Gilvan da Silva Santos, doravante denominado CEDENTE, e o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 04.142.491/0001-66, com sede
situada & 59 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia — Salvador - BA, neste
ato representado, por seu Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza
Marques, doravante denominado CESSIONARIO, celebram o presente TERMO DE
CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, com fundamento na Lei Estadual/BA n°.
14.634/2023, mediante as cldusulas e condi¢cdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo tem por objetivo a Cessdo de Uso de 01 (um) imével situado
Avenida Itamaraju, N2 781 — Centro da Cidade de Prado — Estado da Bahia, pertencente a posse do
CEDENTE, para sediar a sede do Ministério Publico do Estado da Bahia no Municipio de Prado —
Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

2.1 Sdo obrigagcdes DO CEDENTE:

I- entregar o bem descrito na Clausula Primeira em perfeito estado de conservagdo e uso;
II- vistoriar, quando necessario, o estado de conservagdo do bem objeto da Cess3o;

IlI- arcar com as despesas de consumo do imodvel.

2.2 Sdo obrigagdes DO CESSIONARIO:

| - manter sob sua responsabilidade o bem objeto da presente cessdo, com todos os seus
equipamentos e instalagdes;

Il - zelar pela manutengdo e conservagdo do imoével com todas as suas benfeitorias, devolvendo-o
nas mesmas condi¢des em que ora recebe;
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Il - assumir a responsabilidade e as despesas com a seguranga, limpeza, manutengdo e
conservagdo do bem aludido;

IV - comunicar ao PERMITENTE, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade
ou sinistro que impega a utilizagdo do imdvel objeto desta Cessao.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS BENFEITORIAS

O CESSIONARIO podera introduzir, no imével referido na Clausula Primeira, benfeitorias Gteis ou
realizar obras necessarias ao fim a que se destina, incorporando-se as ditas benfeitorias ao imovel
cedido, sem direito a indenizagdo ou retengdo, salvo as que puderem ser retiradas, sem ocasionar
danos irreparaveis ao bem referido.

CLAUSULA QUARTA — DA VISTORIA

Fica o CEDENTE autorizado a vistoriar o imovel objeto deste instrumento, sempre que julgar
conveniente.

CLAUSULA QUINTA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a comunicagdo por escrito, com
antecedéncia minima de 90 (noventa) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condigdes, ou quando houver fato ou disposi¢io legal que o torne
material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

As adigbes ou variagGes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Termo,
exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DA DURACAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante termo aditivo, a critério das partes.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE

O CEDENTE sera responsavel pela publicagdo do extrato deste instrumento no veicwlo de
divulgagdo oficial dos atos administrativos do ente municipal. \
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O CESSIONARIO sera responsavel pela publicagio do extrato deste instrumento no Diério da
Justica Eletrénico — DJE e no sitio eletrénico do Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Prado/BA para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
termo de cessdo de uso, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento para que produza seus regulares
efeitos.

Prado — Estado da Bahia, 31 de Julho de 2024.

Prefeito Municipal

v
Assinado de forma digital
PEDRO MAIA SOUZA oore e eovzn o

MARQUES: || v+~ov:s: I
[

Dados: 2024.11.07 18:06:47
-03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
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